198/199 – São Paulo, 128 (196) Diário Oficial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 18 de outubro de 2018

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR DOUTOR JOSÉ DAGNO NI –
SANTA BÁRBARA D'OESTE
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO
CEETEPS N° 1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO Nº 117/09/2018 DE 05/09/2018 - Processo nº 13 85321/2018
AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E
CONVOCAÇÃO PARA AULA TESTE
O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos
candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e
convoca para AULA TESTE, a ser realizada na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni,
sita na Avenida Antônio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa Bárbara
d’Oeste.
Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,
publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado
deverá comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência
mínima de 30 (trinta) minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do
item mencionado anteriormente.
1 - Componente curricular: Língua Portuguesa e Lite ratura (Base Nacional
Comum) (Ensino Médio - BNC / PD)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
01/ Natalina Adriana Oliveira da Costa Moraes/ 40.363.768-5/ 277.027.288-
84/8h00
03/ Roberta Aparecida Artioli Scumparim/ 25.508.304-X/245.940.418-
25/8h15min.
05/ Rosemeire de Paula Zamboni/ 21.205.000-X/169.170.038-08/8h30min.
10/ Isabel Cristina Basiqueto/ 48.829.584-1/417.862.378-81/8h45min.
12/ Luana Sacilotto/ 49.682.010-2/ 419.237.968-60/9h00
19/ Aline Pasquoto Perissinotto/35.197.138-5/377.576.418-61/9h15min.
25/ Camila Testa Spadaro/ 45.828.616-3/382.287.328-48/9h30min.
26/ Mayne de Fatima Ramos/ 41.866.757-3/410.298.208-64/9h45min.
32/ Gisele Battaglia Vicentin/ 17.670.574-0/ 088.933.458-70/10h00
33/ Silvia de Cássia Silva/ 19.627.342-0/123.747.458-21/10h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- A heteronímia de Fernando Pessoa.
2- Classes de palavras: verbo e advérbio.
3- Elementos da narrativa.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 11/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Stela Saes, RG.: 43.747.996-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:

1. Valéria Bernardin, RG.: 21.292.977-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
2. Leny Luz, RG.: 10.510.582-X, Professor de Ensino Médio e Técnico
2 - Componente curricular: Artes (Base Nacional Com um)(Ensino Médio -
BNC / PD)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
13/ Gisele Ferraz Perpétuo/ 15.778.620-1/ 110.169.988-48/8h00
16/ Bianca Beltramo Vaz/ 46.778.084-5/436.201.818-29/8h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1 - Linguagem artística.
2- Fotografia e tecnologia.
3- Arte barroca brasileira.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 14/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Maria Vitória Ferreira, RG.: 48.463.124-X, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Alexsandro de Carvalho, RG.: 27.579.687-5, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
2. Adriana Cristina Ramos, RG.: 27.287.741-4, Professor de Ensino Médio e
Técnico
3 - Componente curricular: Educação Física (Base Na cional Comum)
(Ensino Médio - BNC / PD)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
11/ Simone Silva de Lima Baldi/ 42.501.425-3/ 347.426.788-42/8h45min.
22/ Robson Rodrigo da Silva/ 44.793.704-2/ 362.880.668-26/9h00
36/ Raphael Thierry Rodrigues/ 28.264.962-1/323.267.958-73/9h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Corpo masculino e corpo feminino: verdades e mitos sobre as diferenças de
gêneros nas aulas de educação física.
2- Você tem um corpo ou você é um corpo: Importância da consciência corporal
nas aulas de Educação Física.
3-Educação física e os portadores de necessidades especiais: inclusão ou
exclusão?
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 14/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:

1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Adriana Cristina Ramos, RG.: 27.287.741-4, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Maria Vitória Ferreira, RG.: 48.463.124-X, Professor de Ensino Médio e
Técnico.
2. Leny Luz, RG.: 10.510.582-X, Professor de Ensino Médio e Técnico
4 - Componente curricular: História (Base Nacional Comum) (Ensino Médio
- BNC / PD)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
02/ Amanda Martins Conrado/ 52.485.804-4/ 464.657.558-23/8h00
06/ Ana Claudia Camargo Feliputi/ 43.747.976-6/368.456.058-82/8h15min.
14/ Cristiane Pamponet Ribeiro dos Santos/ 14.329.468-70/028.536.625-
43/8h30min.
17/ Lúcio Manoel Bonfanti Arantes/ 40.158.133-0/414.004.758-56/8h45min.
21/ Sergio Antonio Barbieri Loose/ 14.031.090-3/057.499.118-29/9h00
27/ Jefferson Luis Rodrigues Bocardi/ 41.889.744-X/418.899.578-52/9h15min.
28/ Priscila Castanheira Barbieri/ 40.517.520-6/068.756.749-12/9h30min.
34/ Jéssica Cristina de Andrade/ 38.285.774-X/446.997.018-25/9h45min.
35/Augusto José da Silva Neto/ 40.552.724-X/ 366.155.418-23/10h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- História do Brasil Império: abolição da escravidão e proclamação da república.
2- Regimes totalitários na Europa: fascismo e nazismo.
3- Ditadura Militar no Brasil: atuação política – repressão resistência.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 10/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Ana Claudia Montemor, RG.: 29.162.694-4, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Aldair Marino, RG.: 60.109.377-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
2. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635-X, Professor de
Ensino Médio e Técnico
5 - Componente curricular: Geografia (Base Nacional  Comum) (Ensino
Médio - BNC / PD)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
23/ Tatyane de Freitas Miranda/ 36.183.049-X/ 393.068.558-26/8h00
29/ Juliano Gonçalves dos Santos/ 42.217.310-1/224.896.378-51/8h15min.
Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG/ CPF
34/ 38.285.774-X/ 446.997.018-25
Motivo: Não atendeu ao requisito de titulação previsto no inciso I do Comunicado
CEETEPS-1 de 30, publicado no D.O. de 31-01-2009.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Espaço urbano e mobilidade social.
2- Hidrografia do Sudeste brasileiro.
3- Fundamentalismo islâmico: política, religião e violência.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 07/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2 Aldair Marino, RG.: 60.109.377-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635-X, Professor de
Ensino Médio e Técnico
2. Ana Claudia Montemor, RG.: 29.162.694-4, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
6 - Componente curricular: Língua Estrangeira Moder na - Inglês (Parte
Diversificada) (Ensino Médio - BNC / PD)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
03/ Roberta Aparecida Artioli Scumparim/ 25.508.304-X/245.940.418-
25/8h45min.
04/ André Luís Magrini Tietz/ 27.129.297-0/ 287.731.398-07/9h00
30/ Thiago da Silva Vieira/ 40.360.762-0/337.418.298-46/9h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de Leitura: leitura rápida (skimming), leitura com objetivo (scanning),
leitura seletiva (prediction).
2- Greeting and introductions.
3- Factors affecting foreign language learning.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 07/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Alexsandro de Carvalho, RG.: 27.579.687-5, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:

1. Leny Luz, RG.: 10.510.582-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
2. Stela Saes, RG.: 43.747.996-1, Professor de Ensino Médio e Técnico
7 - Componente curricular: Língua Estrangeira Moder na - Espanhol (Base
Nacional Comum/ ETIM) (Ensino Médio – BNC / PD)
Inscrição Deferida
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
12/ Luana Sacilotto/ 49.682.010-2/ 419.237.968-60/9h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- La ensenãnza de la lengua española a traves de la cultura hispânica.
2- Cómo abordar la Redacción Empresarial em las classes de Español.
3- El verbo Haber y sus posibles variaciones.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 07/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Leny Luz, RG.: 10.510.582-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Alexsandro de Carvalho, RG.: 27.579.687-5, Professor de Ensino Médio e
Técnico
2. Valéria Bernardin, RG.: 21.292.977-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
8 - Componente curricular: Química (Base Nacional C omum) (Ensino Médio
- BNC / PD)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
08/ Gabriela Francini Bozza Ricci/ 41.995.165-9/369.318.798-39/10h15min.
09/ Débora Regina Grandino/ 43.427.854-3/347.461.638-20/10h30min.
18/ Fernanda Dell Antonio Facchini/ 40.211.424-3/331.411.178-96/10h45min.
31/ Leticia da Silva Borges/ 45.653.001-0/ 432.175.068-71/11h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Eletroquímica com ênfase em Pilha e Eletrólise.
2- Ligações químicas e as propriedades materiais.
3- Tabela Periódica e suas características.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 10/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Márcio Luiz Pereira da Silva, RG.: 28.807.400-2, Professor de Ensino Médio
e Técnico, especialista

3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635-X, Professor de
Ensino Médio e Técnico, especialista
2. Sérgio Giacomassi, RG.: 18.797.819-0, Professor de Ensino Médio e Técnico
9 - Componente curricular: Física (Base Nacional Co mum) (Ensino Médio -
BNC / PD)
Inscrição Deferida
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
37/ Wagner Cícero dos Santos/ 33.586.061-8/ 298.992.628-38/14h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Movimento uniformemente variado.
2- Quantidade de calor no sistema isolado.
3- Energia mecânica: energia cinética.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 13/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Leandro Zepelini de Oliveira, RG.: 30.884.668-0, Professor de Ensino Médio
e Técnico, especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Alexandre Guidio Paquola, RG.: 41.540.574-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
2. Márcio Luiz Pereira da Silva, RG.: 28.807.400-2, Professor de Ensino Médio
e Técnico
10 - Componente curricular: Matemática (Base Nacion al Comum) (Ensino
Médio - BNC / PD)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
07/ Devanir José da Silva/ 25.837.534-6/ 167.888.928-81/8h00
15/ Cleber Pereira Faria/ 33.410.716-7/293.999.008-51/8h15min.
20/ Harilson Mestriner/ 24.167.195-4/109.997.138-17/8h30min.
24/ Lucas Miguel Botelho/ 43.689.278-9/352.157.268-41/8h45min.
37/ Wagner Cícero dos Santos/ 33.586.061-8/ 298.992.628-38/9h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Progressão Aritmética e Progressão Geométrica.
2- Geometria espacial.
3- Triângulos.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 23/11/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:

1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Silvio Luiz Vital, RG.: 14.029.938-5, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Paulo Cesar Cavalli, RG.: 19.923.919-8, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
2. Alexandre Guidio Paquola, RG.: 41.540.574-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico